William lays heavy contributions.

Takes Ex-eter.

Gytha flees to Flanders.

Siward bp. of Rochester ob.

A. D. 1068.

Coronation of Mathilda.

Eadgar  
Ætheling,  
with his  
family and  
others, goes  
to Scotland.

Castles erected at Nottingham,  
York, Lancaster, etc.

The sons of Harold land in Somersetshire.

Post Pascha [23 Mar.] comitissa Mahtilda de Normannia venit Angliam, quam die Pentecostes [11 Maii] Aldredus Eboracensis archiepiscopus consecravit in reginam. Post hæc Marleswein, et Gospatric, et quique Northumbranæ gentis nobiliores, regis austeritatem devitantes, et ne sicut alii in custodiam mitterentur formidantes, sumptis secum clitone Eadgaro, et matre sua Agatha, duabusque sororibus suis Margareta et Christina, navigio Scottiam adierunt, ibidemque, regis Scottorum Malcolmi pace, hiememexe-  
runt. Rex autem Willelmus cum exercitu suo Snotingham venit, ubi castello firmato Ebora-cum perrexit, ibidemque duobus castellis firmatis, quingentos milites in eis posuit, et in civitate Lindicolina aliisque locis castella firmari præcepit. Dum hæc agerentur, Haroldi regis filii, Godwinus, Eadmundus, Magnus, de Hibernia redeuntes, in Sumersetania applicuerunt; quibus

<sup>1</sup> *Rithwalano.*] Riwalto, C., | <sup>2</sup> *Lucge.*] Luege, L., Lugge.  
Riwardo, L. | *Editt.*

<sup>3</sup> *Sax. Chron. a. 1067.*

Eadnothus, qui fuit Haroldi regis stallarius, occurrit cum exercitu, et cum eis praelio commisso, cum multis aliis occisus est: illi vero potiti victoria, de Domnania et Cornubia praeda rapta non modica, in Hiberniam redierunt.<sup>1</sup>

[Marianus post x. annos suae inclusionis in Fulda, jussione episcopi Mogontini et abbatis Fuldensis, III. nonas Aprilis [3 Apr.], feria vi. ante Palmas [5 Apr.], Mogontiam venit.] Duo Haroldi filii, circa Nativitatem S. Johannis Baptistæ [24 Jun.], denuo LXIV.<sup>2</sup> navibus de Hibernia venientes, in ostio fluminis Tavi applicuerunt, et cum Breona<sup>3</sup> Brytonico comite grave praelium commiserunt; quo confecto, unde venerant redierunt.<sup>1</sup> [Marianus vi. idus Julii [10 Julii], feria vi., in Natali Sanctorum VII. Fratrum, in eadem urbe juxta monasterium principale includitur.] Ante Nativitatem S. Mariæ [8 Sept.], Suani regis Danorum filii, Haroldus, Canutus, et patruus eorum Esbernus<sup>4</sup> comes, et comes Turkillus, CCXL. navibus de Danemarcia venientes, in ostio Humbræ fluminis applicuerunt; ubi eis clito Eadgarus, comes Waltheofus, et Marleswein,<sup>5</sup> multique alii, cum classe quam congregaverant, occurserunt.<sup>6</sup> De quorum adventu Eboracensis archiepiscopus Aldredus valde tristis effectus, in magnam incidit infirmitatem, et x<sup>o</sup>. anno sui archiepiscopatus, III. idus Septemb. [11 Sept.], feria vi., ut Deum rogaverat, vitam finivit,

A. D. 1069.  
Marianus goes to  
Mentz.

Two sons of  
Harold land  
in the Tavy.

Marianus a  
recluse at  
Mentz.

The sons of  
Svend King  
of Denmark  
arrive in the  
Humber; are  
joined by  
Eadgar, Wal-  
theof, and  
others.

Archbishop  
Ealdred ob.

<sup>1</sup> *Hiberniam redierunt.*] Sax. Chron. 1067, where it is said that one only of Harold's sons came: 'an Haroldes suna.'

<sup>2</sup> LXIV.] So L. and Sax. Chron. a. 1068. C. has XLIV.; Ord. Vital. LXVI.

<sup>3</sup> *Breona.*] This was Brian, son of Eudo count of Brittany.

<sup>4</sup> *Esbernus.*] Correctly As-

biörn. This brother of Svend Estrithson, king of Denmark, had been expelled from England in 1049, after the murder of Biörn.

See vol. I. p. 202, and Lappenberg's England, II. p. 241.

<sup>5</sup> *Marleswein.*] To these the Sax. Chron. adds Gospatrius with the Northumbrians.

<sup>6</sup> *Sax. Chron. a. 1068.*

Yor<sup>k</sup> burnt. et in ecclesia Sancti Petri est sepultus. Octavo post hunc die, scilicet, xiii. kal. Octobris [19 Sept.], Sabbato, Normanni qui castella custodiebant, timentes ne domus, quæ prope castella erant, adjumenta Danis ad implendas fossas castellorum essent, igne eas succendere cœperunt; qui nimis excrescens, totam civitatem invasit, monasteriumque S. Petri cum ipsa consumpsit. Sed hoc ultione divina citissime in eis vindicatum est gravissime. Nam priusquam tota civitas esset combusta, Danica classis supervenit, feria ii., et castellis eodem die fractis, et plus tribus milibus ex Normannis trucidatis, Willelmo Malet cum sua conjuge et duabus liberis, aliisque per paucis, vitæ reservatis, naves cum innumeris repetiere manubiis. Quod ubi regi innotuit Willelmo, exercitu mox congregato, in Northymbriam efferato properavit animo, eamque per totam hiemem devastare, hominesque trucidare, et multa mala non cessabat agere.<sup>1</sup> Interea nuntiis ad Danicum comitem Esbernum missis, spopondit se clanculo daturum illi non modicæ summam pecuniæ, et permissurum licenter exercitui suo victimum sibi circa ripas maris rapere, ea tamen interposita conditione, ut sine pugna discederet peracta hieme. Ille autem auri argenteique nimis avidus, non sine magno dedecore sui petitis concessit. Normannis Angliam vastantibus, in Northymbria et quibusdam aliis provinciis anno præcedenti, sed præsenti et subsequenti fere per totam Angliam, maxime per Northymbriam et per contiguas illi provincias, adeo fames prævaluit, ut homines equinam, caninam, cattinam, et carnem comedenter humanam.

A.D. 1070. Willelmi Herefordensis comitis et quorundam aliorum consilio, tempore Quadragesimali [17]

The Nor-  
mans there  
defeated by  
the Danes.

William lays  
waste all  
Northumb-  
ria;

bribes the  
Danish Jarl  
Asbiörn.

A famine in  
Northumb-  
ria.

William  
seizes the

<sup>1</sup> Sax. Chron. a. 1068.

Feb.], rex Willelmus monasteria totius Angliae <sup>treasures de-</sup>  
 perscrutari, et pecuniam, quam ditiores Angli,  
 propter illius austeritatem et depopulationem, in  
 eis deposuerant, auferri et in ærarium suum jus-  
 sit deferri. Concilium magnum in octavis Paschæ <sup>monasteries.</sup>  
 [4 Apr.] Wintoniæ celebratum est, jubente et  
 præsente rege Willelmo, domino Alexandro papa  
 consentiente, et per suos legatos Earmenfredum  
 Sedunensem episcopum,<sup>1</sup> et presbyteros Joha-  
 nem et Petrum, cardinales sedis apostolicæ, suam  
 auctoritatem exhibente. In quo concilio Sti-  
 gandus Doruberniæ archiepiscopus degradatur  
 tribus ex causis, scilicet, quia episcopatum Win-  
 toniæ cum archiepiscopatu injuste possidebat; et  
 quia, vivente archiepiscopo Roberto, non solum  
 archiepiscopatum sumpsit, sed etiam ejus pallio,  
 quod Cantwariæ remansit, dum vi injuste ab  
 Anglia pulsus est, in missarum celebratione  
 aliquandiu usus est; et post a Benedicto, quem  
 sancta Romana ecclesia excommunicavit, eo  
 quod pecuniis sedem apostolicam invasit, pallium  
 accepit. Ejus quoque frater Agelmarus East-  
 Anglorum episcopus est degradatus. Abbates <sup>Ægelmær</sup>  
 etiam aliqui ibi degradati sunt, operam dante <sup>bp. of the E.</sup>  
 rege ut quamplures ex Anglis suo honore priva-  
 rentur, in quorum locum suæ gentis personas  
 subrogavit, ob confirmationem scilicet sui quod  
 noviter adquisierat regni. Hic et nonnullos, tam  
 episcopos quam abbates, quos nulla evidenti  
 causa nec concilia nec leges seculi damnabant,  
 suis honoribus privavit, et usque ad finem vitæ  
 custodiæ mancipatos detinuit, suspicione, ut dixi-  
 mus, tantum inductus novi regni. In hoc itaque <sup>Bp. Wulf-</sup>  
 concilio, dum cæteri trepidi, utpote regis agno- <sup>stan's claims.</sup>

<sup>1</sup> *Sedunensem episcopum.*] Bishop of Sion, the chief town of the Valais. See vol. i. p. 220, and note.

scentes animum, ne suis honoribus privarentur timerent, venerandus vir Wulstanus, Wigornensis episcopus, possessiones quamplures sui episcopatus ab Aldredo archiepiscopo, dum a Wigornensi ecclesia ad Eboracensem transferretur, sua potentia retentas, quæ eo tunc defuncto in regiam potestatem devenerant, constanter proclamabat, expetebat, justitiamque inde fieri tam ab ipsis qui concilio prærerant, quam a rege flagitabat. At quia Eboracensis ecclesia, non habens pastorem qui pro ea loqueretur, muta erat, judicatum est ut ipsa querela sic remaneret quousque, archiepiscopo ibi constituto qui ecclesiam defenderet, dum esset qui ejus querelæ responderet, ex objectis et responsis posset evidentius ac justius judicium fieri. Sicque tunc ea querela ad tempus remansit. Die autem Pentecostes [23 Maii] rex apud Windesoram venerando Baiocensi canonico Thomæ Eboracensis ecclesiæ archiepiscopatum, et Walcelino suo capellano Wintoniensis ecclesiæ dedit præsulatum; cuius jussu mox in crastino prædictus Sedunensis episcopus Armenfridus synodum tenuit, Johanne et Petro præfatis cardinalibus Romam reversis. In qua synodo Agelricus<sup>1</sup> Suth-Saxonum pontifex non canonice degradatur, quem rex sine culpa mox apud Mearlebeorge in custodia posuit: abbates etiam quamplures sunt degradati. Quibus degradatis, rex suis capellanis, Arfasto East-Anglorum, et Stigando Suth-Saxonum dedit episcopatum; qui Stigandus mutavit sedem in Cicestram, dioecesis suæ civitatem: nonnullis etiam Normannicis monachis dedit abbatias. Et quia Doruberniæ